
 

CCoommuunnee  ddii  AAnnddoorraa  
Provincia di Savona 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 
DELLA 

 

 
GIUNTA    COMUNALE 

 

 
 

N.  198  Registro deliberazioni 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SPORT NEI PARCHI AL 
PROGETTO SPORT NEI PARCHI LINEA DI INTERVENTO 2 –URBAN 
SPORT ACTIVITY E WEEKEND – “SPORT E SALUTE S.P.A.  

 

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di Dicembre alle ore 09:15 

nella Sede Comunale. 
  

 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
 Risultano: 
 

 Presenti Assenti 

DEMICHELIS MAURO X  
LANFREDI PATRIZIA  X 
NICOLINI FABIO X  
NASI MARIA TERESA X  
GIORDANO MARCO X  

 
 

 Assiste  Il Segretario Generale  Dott.ssa Torre Mariacristina; 
 

  Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:   



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Del. n. 21 del 9/02/2021 avente come oggetto 

“Adesione al Bando relativo al progetto Sport nei Parchi edizione 2020/2021 – 
Sodalizione tra “Sport e Salute S.p.A.” e  ANCI” 

 
CONSIDERATO:  
 
CHE la Società “Sport e Salute S.p.A.” ha comunicato con nota prot. n. 

19285 del 27/07/2021 l’accoglimento della richiesta di adesione al progetto sopracitato 
e successivamente con nota n. 22979 del 07/09/2021 ha trasmesso bozza di cuii 
all’oggetto;  

 
CHE l’Amministrazione intende approvare la proposta di bozza 

trasmessa con la nota di cui sopra in quanto aderente la stessa promuove lo Sport, lo 
sviluppo e la diffusione della pratica sportiva su tutto il territorio comunale;   

 
CHE pertanto, per le finalità sopra specificate, si conferma la volontà di 

cofinanziare la linea di intervento 2 del progetto Sport nei Parchi con l’importo di € 
24.000,00; 

 
VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica  

da parte del Responsabile del Servizio – Dirigente Area II, Dott.ssa Antonella Soldi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole interno, sotto il profilo della regolarità 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Tiziana Semperboni; 
 

 RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza sulla base 
degli elementi di istruttoria predisposti dall'Ufficio Competente; 

 

 RICHIAMATO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.e.i.; 

 

 RITENUTA nella fattispecie la specifica competenza della Giunta 
Comunale; 
 

  
 AD UNANIMITA’ di voti, espressi nei modi e nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in premessa, la bozza 
di convenzione al progetto “Sport nei Parchi linea di intervento 2 –Urban Sport Activity 
e weekend” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   

 
2) DI DARE ATTO che il cofinanziamento stimato in € 24.000,00 troverà 

copertura finanziaria sul Cap. PEG n. 16132552 - Contributi per iniziative ricreative e 
sportive aiuti covid, e a seguito dell’emanazione del bando verranno individuate le tre 
associazioni sportive destinatarie del predetto contributo;  

 



 3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e per effetto di 
espressa ed unanime votazione favorevole eseguita in merito. 

 
 4)  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 12, c. 1, del D. Lgs. 33/2013 i 

contenuti del presente provvedimento dovranno formare oggetto di pubblicazione sul 
sito web istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti, Provvedimenti Organi di indirizzo politico”. 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  Il Segretario Generale 
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

 
 
 



  

1 

 

CONVENZIONE SPORT NEI PARCHI  

 LINEA DI INTERVENTO 2 - URBAN SPORT ACTIVITY E 

WEEKEND 

TRA 

Sport e Salute S.p.A., con sede in Roma, Largo Lauro de Bosis n. 15 codice 

fiscale e partita IVA 07207761003, nella persona del Dott. Diego Nepi 

Molineris, nella qualità di Presidente e Amministratore Delegato, che agisce in 

virtù dei poteri conferitegli dallo statuto;  

(di seguito, „Sport e Salute‟ o la „Società‟) 

E 

Il Comune di Andora, con sede legale in Andora, via Cavour n. 94, codice 

istat n. A278, nella persona del Dott. Mauro Demichelis, nella qualità di 

Sindaco;  

(di seguito, „Comune‟) 

di seguito congiuntamente, le “Parti” e singolarmente la “Parte” 

PREMESSO CHE 

a. Sport e salute S.p.A. – costituita in forza dell‟articolo 8 del decreto legge 8 

luglio 2002 n. 138, convertito con modificazioni nella legge 8 agosto 2002 

n. 178, come modificato ai sensi del comma 629, articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145 – fornisce servizi di interesse generale in favore 

dello sport secondo le direttive e gli indirizzi dell‟Autorità di Governo 

competente in materia di sport; 

b. Sport e Salute S.p.A. è la struttura di supporto al Governo che opera 

nell'area funzionale inerente alla progettazione, alla produzione, alla 

fornitura, all'implementazione e al coordinamento dei servizi di interesse 



  

2 

 

generale in favore del movimento sportivo italiano; 

c. la Società, con la propria azione, promuove la massima diffusione della 

pratica sportiva in ogni fascia di età e di popolazione, valorizzando lo sport 

nella sua dimensione sociale, ovvero come opportunità di crescita degli 

individui, delle comunità e dell'economia; 

d. per raggiungere tale obiettivo, la Società intende coinvolgere gli 

Organismi Sportivi (FSN, DSA e EPS) e le Associazioni e Società 

Sportive ad essi affiliate; 

e. Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI, in 

data 10 novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d‟Intesa con il quale 

hanno convenuto di predisporre un Piano d‟azione per la messa a sistema, 

l‟allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi 

ed attività sportive e motorie nei parchi urbani; 

f. con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, Sport e salute e ANCI hanno 

convenuto di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il progetto 

“Sport nei parchi” (di seguito, il “Progetto”); 

g. in data 18 dicembre 2020, Sport e salute ha pubblicato un Avviso Pubblico 

al fine di acquisire le candidature di Comuni interessati alla realizzazione 

della Linea di intervento 2 del Progetto; 

h. la Linea di intervento 2 - Urban sport activity e weekend - del Progetto 

prevede la creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole 

di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD che si 

impegnano ad offrire durante il weekend un programma di attività gratuite 

destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65) secondo le 

modalità che saranno  definite nell‟Avviso Pubblico per l‟individuazione 



  

3 

 

delle ASD/SSD. La stessa area sarà messa a disposizione delle ASD/SSD 

per svolgere l‟attività sportiva in favore dei propri tesserati durante la 

settimana. 

Inoltre, l‟area potrà essere utilizzata anche da  ulteriori ASD, individuate 

di volta in volta, al fine di promuovere attività sportive emergenti e poco 

diffuse sul territorio. 

i. il Comune privilegia la funzione formativa e sociale dello sport, 

evidenziandone l'importanza per lo sviluppo e l'equilibrio psicofisico di 

ogni persona e ritenendolo un‟opportunità di riabilitazione, di 

rieducazione, di sviluppo individuale e di integrazione sociale anche per le 

persone disabili; 

j. il Comune di Andora ha manifestato il proprio interesse all‟Avviso, 

proponendo l‟area Parco delle Farfalle  di cui all‟allegato (Allegato 1) per 

la Linea di intervento 2; 

k. la proposta di intervento del Comune di Andora, all‟esito della valutazione 

effettuata da apposita Commissione secondo i criteri di selezione indicati 

dall‟Avviso, è stata ammessa al contributo per la Linea di Intervento 2; 

l. con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 9 febbraio 2021 

(Allegato 2) il Comune ha stabilito di mettere a disposizione l‟area 

all‟interno del Parco delle Farfalle sito in Vicolo Sant‟Andrea a titolo 

gratuito, alle ASD/SSD individuate con Avviso Pubblico congiunto Sport 

e Salute e Comune, per le finalità del Progetto e cofinanziare con la 

somma di € 24.000,00. 

CONSIDERATO CHE 

m. è interesse comune delle Parti collaborare alla realizzazione Progetto per la 



  

4 

 

promozione, lo sviluppo e la diffusione sociale della pratica sportiva sul 

territorio comunale; 

n. al fine di raggiungere gli obiettivi del Progetto, le Parti concordano di 

promuovere iniziative comuni tese alla valorizzazione dello sport, 

incrementandone la funzione sociale, educativa ed etica, anche innalzando 

i livelli di inclusione, educazione e promozione del benessere psico-fisico 

delle persone a tutte le età; 

o. le Parti ritengono che la presenza di aree dedicate al movimento nei 

contesti urbani contribuisca in modo significativo a favorire l‟inclusione 

sociale e il senso di appartenenza ad una comunità, oltre che la fruibilità e 

la sicurezza delle aree medesime; 

p. per la realizzazione del Progetto, le parti pubblicheranno un Avviso 

pubblico per la ricerca di almeno tre Associazioni e Società Sportive 

interessate ad offrire attività sportiva gratuita ai beneficiari nel weekend e 

differenziata per i diversi target progettuali. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Premesse ed Allegati 

Le Premesse e gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente convenzione (di seguito, la “Convenzione”). 

Art. 2 - Oggetto 

Con la sottoscrizione della presente Convenzione, il Comune mette a 

disposizione, a titolo gratuito, l‟area all‟interno del Parco delle Farfalle  sita in 

Vicolo Sant‟Andrea così come individuata nell‟Allegato 1, alle ASD/SSD che 

saranno individuate con successivo Avviso Pubblico congiunto Sport e Salute e 



  

5 

 

Comune, per le finalità del Progetto.  

Inoltre, per la realizzazione del Progetto il Comune si impegna a cofinanziare 

con la somma di € 24.000,00, come dichiarato in fase di presentazione della 

domanda di partecipazione (Allegato 3) in piattaforma (identificativo 985 

presentata il 11/02/2021).  

Art. 3 Obblighi delle Parti 

Con la sottoscrizione della Convenzione, le Parti si impegnano a:  

 pubblicare un Avviso pubblico congiunto per la selezione di Associazioni 

o Società Sportive Dilettantistiche operanti sul territorio ed iscritte al 

Registro CONI; 

 condividere con gli Organismi Sportivi di affiliazione la lista delle 

ASD/SSD candidate, al fine di verificare l‟assenza di elementi ostativi 

all‟aggiudicazione dell‟area; 

 selezionare, a valle dell‟Avviso Pubblico sulla base delle candidature 

pervenute, almeno n. 3 Associazioni o Società Sportive Dilettantistiche 

che offrano attività differenziata per i seguenti target progettuali: 

 attività di carattere ludico – sportivo per bambini e ragazzi; 

 attività multisportive dedicate alle donne; 

 attività sportiva per la terza età; 

 ulteriori target individuati in accordo tra il Comune e Sport e Salute; 

 costituire una cabina di regia comune (“Cabina di Regia”) composta da i 

soggetti coinvolti (Comune, Struttura Territoriale Sport e Salute, 

Organismi Sportivi Territoriali di affiliazione delle ASD/SSD selezionate e 

Associazioni e Società sportive dilettantistiche selezionate) per valorizzare 

al massimo l‟intervento e definire attività aggiuntive (es. giornate dedicate 



  

6 

 

a “sport e sociale”, a “sport e salute”, ecc.). Ogni soggetto coinvolto dovrà 

individuare un proprio referente che partecipi alla Cabina di Regia; 

 individuare - tra le figure proposte in fase di candidatura dalle ASD/SSD 

selezionate - un coordinatore tecnico del Progetto per il parco, che dovrà 

essere contrattualizzato e retribuito dalla ASD/SSD proponente 

nell‟ambito del contributo previsto ai sensi dell‟art. 8, allegato 2, 

dell‟Avviso Pubblico per l‟individuazione dei Comuni;  

 individuare attraverso la Cabina di Regia o attraverso apposito Avviso 

Pubblico, le ASD/SSD che a rotazione (settimanalmente o mensilmente) 

potranno promuovere gratuitamente sport meno conosciuti e/o innovativi; 

 garantire adeguata promozione del Progetto mediante il proprio sito 

internet ovvero mediante altri mezzi di comunicazione (a titolo gratuito); 

 organizzare giornate a tema “sport e sociale” o “sport e salute”, con lo 

scopo di promuovere messaggi e campagne di sensibilizzazione su temi 

sociali (es. razzismo, violenza sulle donne, bullismo, omofobia, etc.) e sui 

corretti stili di vita, incontri formativi e informativi, in collaborazione con 

le ASD/SSD individuate, e altri soggetti e istituzioni del territorio (Enti 

ospedalieri, Università, esperti scientifici etcc); 

In particolare, Sport e Salute si obbliga a: 

 finanziare l‟attività sportiva organizzata dalle ASD/SSD per un importo 

pari a € 12.000,00; 

 fornire per l‟identificazione dell‟area e la visibilità degli Enti promotori 

piccoli allestimenti amovibili; 

 garantire idonea copertura assicurativa (infortuni e RCT) prevista per 

l‟esercizio dell‟attività sportiva erogata dalle ASD/SSD a titolo gratuito 



  

7 

 

nel weekend ai sensi di legge per tutti i partecipanti iscritti;  

Il Comune si obbliga a: 

 mettere a disposizione l‟area all‟interno del Parco delle Farfalle  sita in 

Vicolo Sant‟Andrea, a titolo gratuito, in favore delle ASD/SSD individuate 

con successivo Avviso Pubblico, per le finalità del Progetto Sport nei 

parchi – Linea di intervento 2 - Urban sport activity e weekend, ed 

eventualmente a pagamento per i tesserati delle ASD/SSD nel corso della 

settimana;  

 mettere a disposizione l‟area sopra indicata per ospitare a turno altre 

ASD/SSD operanti sul territorio al fine di promuovere gratuitamente sport 

meno conosciuti e/o innovativi; 

 finanziare per la somma di € 24.000,00 l‟attività sportiva delle ASD/SSD, 

così come indicato nella manifestazione di interesse all‟Avviso Pubblico;  

Art. 4 – Modalità di erogazione dei contributi alle ASD/SSD 

Il contributo di € 24.000,00 previsto in favore delle ASD selezionate 

nell‟ambito dell‟Avviso Pubblico Sport nei Parchi Linea di intervento 2 – 

“Urban sport activity e weekend” sarà liquidato dalle Parti con le seguenti 

modalità: 

 la prima tranche pari al 30% dell‟importo totale, che sarà corrisposta 

da Sport e Salute a titolo di anticipo, previa deliberazione del CDA di 

Sport e Salute, solo nel caso in cui l‟ASD/SSD abbia svolto almeno 

quattro weekend di attività. Diversamente, sarà erogata un‟unica 

tranche pari al 100% dell‟importo; 

 la seconda tranche, pari al saldo del contributo, verrà erogata da 

Comune e da Sport e Salute al termine del progetto, sulla base delle 



  

8 

 

effettive attività svolte e rendicontate. 

 L‟ulteriore quota di 12.000,00 euro verrà erogata alle ASD/SSD 

utilizzando voucher destinati ai ragazzi di Andora. Il Comune 

predisporrà un bando destinato a tutti ragazzi di Andora per consentire 

loro di svolgere attività sportiva gratuita durante la settimana nel 

periodo di durata della convenzione erogando i voucher destinati alle 

ASD/SSD. 

La quota di contributo di competenza di Sport e Salute sarà liquidata alle 

ASD/SSD selezionate attraverso l‟Organismo Sportivo di affiliazione indicato 

dalla ASD/SSD in fase di adesione, previa verifica delle attività 

effettivamente svolte e rendicontate alle Strutture Territoriali. 

La quota di contributo di competenza del Comune verrà erogata direttamente 

dal Comune stesso alle ASD/SSD sulla base della rendicontazione delle 

attività fornita da Sport e Salute.  

Art. 5 – Durata della Convenzione 

La   Convenzione è efficace dalla data di sottoscrizione per un massimo di 18 

mesi dall‟avvio del Progetto. È esclusa qualsiasi forma di tacita proroga e/o 

rinnovo della Convenzione. 

Art. 6 – Riservatezza e Trattamento dati personali  

Con la sottoscrizione della presente Convenzione, le Parti prendono atto ed 

accettano che tutti i dati, i documenti e comunque tutte le informazioni 

ricevuti o ottenuti per l‟esecuzione dell‟accordo sono da considerarsi 

strettamente riservati e confidenziali e, pertanto, possono essere comunicati o 

divulgati a terzi solo previo consenso delle Parti. 

I dati saranno trattati nel rispetto dei principi della correttezza, liceità e 



  

9 

 

trasparenza dettati dall‟attuale normativa sulla privacy (D.lgs. 30 giugno 2003 

n. 196, modificato dal D.lgs. 101 del 2018 recante Disposizioni per 

l‟adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

UE 2016/679). 

Art. 7 – Utilizzo dei loghi 

Le Parti si impegnano a tutelare e promuovere l‟immagine dell‟iniziativa 

comune e quella di ciascuna di esse. In particolare, i loghi delle Parti potranno 

essere utilizzati nell‟ambito delle attività comuni oggetto della presente 

Convenzione. 

La Convenzione non implica alcuna spendita del nome, e/o concessione e/o 

utilizzo del logo e dell‟identità visiva delle Parti per fini commerciali e/o 

pubblicitari. 

Art. 8 – Comunicazione 

Le comunicazioni relative alla presente Convenzione dovranno essere inviate 

a mezzo raccomandata A/R agli indirizzi di cui in intestazione ovvero a 

mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

per il Comune: protocollo@cert.comunediandora.it  

per Sport e salute: sportneiparchi@cert.sportesalute.eu  

Art. 9 - Foro competente 

Ogni controversia relativa all‟interpretazione e all‟esecuzione della 

Convenzione – qualora non risolta dalle Parti in via amichevole – sarà 

riservata alla competenza esclusiva del Foro individuato in base alle 

disposizioni vigenti del Codice di Procedura Civile. 

Art. 10 – Disposizioni finali 

La stipula della Convenzione non comporta alcuna forma di esclusiva, 



  

10 

 

restando le Parti libere di stipulare accordi con terzi. 

L‟accordo ed i relativi diritti ed obblighi non possono essere ceduti a terzi, 

senza il preventivo consenso scritto delle Parti. 

Eventuali modifiche alla Convenzione dovranno essere apportate in forma 

scritta. 

Le Parti dichiarano che la Convenzione è stato oggetto di espresse pattuizioni 

e che, pertanto, alla stessa non si applicano gli artt. 1341 e 1342 del codice 

civile. 

 

Allegati: 

Allegato 1 – Planimetria area 

Allegato 2 – Delibera n. 21 del 9/02/2021 

Allegato 3 – Domanda di partecipazione n.985 del 11/02/2021 

 

Luogo, data ________________ 

   

  Il Comune di Andora      Sport e Salute Spa 

         

__________________________  _________________________ 


